

МІЖРЕГІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



НАУКОВІ ПРАЦІ МАУП

Засновано у 2001 р.

Випуск 9

**ПРОБЛЕМИ І ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ
ФІНАНСОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ**

Київ 2003

УДК 332.14+336.65+658.14(477)

ББК 65.9(4УКР)29-2я43

М43

Редакційна колегія

Головатий М. Ф., д-р політ. наук, проф. — головний редактор

Гайченко В. А., д-р біол. наук, проф. — заступник головного редактора

Корінний М. М., канд. іст. наук, доц. — відповідальний редактор

Марусєва О. А. — відповідальний секретар

Економічні науки

Захожай В. Б., д-р екон. наук, проф., Федоренко В. Г., д-р екон. наук, проф., Титова Н. А., д-р екон. наук, проф., Куценко В. І., д-р екон. наук, проф., Осокіна В. В., канд. екон. наук, проф., Онищенко В. П., д-р екон. наук, проф.

Психологічні науки

Максименко С. Д., д-р психол. наук, проф., акад. АПН, Балл Г. А., д-р психол. наук, проф., Ложкін Г. В., д-р психол. наук, проф., Коломінський Н. Л., д-р психол. наук, проф., Чуприков А. П., д-р мед. наук, проф., Бурлачук Л. Ф., д-р психол. наук, проф., чл.-кор. АПН

Соціологічні науки

Судаков В. І., д-р соціол. наук, проф., Ручка А. О., д-р філос. наук, проф., Шкляр Л. Є., д-р політ. наук, проф., Пилипенко В. Є., д-р соціол. наук, проф., Танченко В. В., д-р філос. наук, проф.

Політичні науки

Бабкіна О. В., д-р політ. наук, проф., Бебик В. М., д-р політ. наук, проф., Горбатенко В. П., д-р політ. наук, проф., Храмов В. О., д-р політ. наук, проф., Шуба О. В., д-р політ. наук, проф.

Юридичні науки

Мироненко Н. М., д-р юрид. наук, проф., Марчук В. М., д-р юрид. наук, проф., Скрипнюк О. В., д-р юрид. наук, проф., Калюжний Р. А., д-р юрид. наук, проф., Бабкін В. Д., д-р юрид. наук, проф.

Менеджмент

Федулова Л. І., д-р екон. наук, проф., Гавський Б. А., д-р філос. наук, проф., Дахно І. І., д-р екон. наук, проф., Дмитренко Г. А., д-р екон. наук, проф., Воротіна Л. І., д-р екон. наук, проф.

Рекомендовано Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом (протокол № 6 від 03.07.03)

Міжрегіональна Академія управління персоналом.

М43 Наукові праці МАУП / Редкол.: М. Ф. Головатий (голов. ред.) та ін. — К.: МАУП, 2001. — ISBN 966-608-120-2

Вип. 9: Проблеми і перспективи розвитку фінансової системи України. — 2003. — 164 с. — Бібліогр. в кінці ст.

ISBN 966-608-367-1

У пропонований збірник увійшов найцікавіший матеріал Міжнародної науково-практичної конференції “Проблеми і перспективи розвитку фінансової системи України” (20 листопада 2002 р.), поділений на три тематичні розділи: основні завдання державної фінансової політики і проблеми розвитку державних фінансів України; удосконалення діяльності фінансових інституцій (банків, інвестиційних фондів, страхових компаній); перспективи розвитку фінансів підприємств як базового сектору фінансової системи.

Для вчених і практиків, аспірантів і студентів, для всіх, кого цікавлять питання сучасного розвитку фінансової системи.

Збірник “Наукові праці МАУП” зареєстровано Державним комітетом інформаційної політики, телебачення та радіомовлення України (свідоцтво від 11.04.02 за № 6048, серія КВ) як наукове видання, у якому висвітлюються результати новітніх наукових досліджень в галузях економіки, менеджменту, політології, соціології, психології, права, матеріалів наукових конференцій.

ББК 65.9(4УКР)29-2я43+65.9(4УКР)261я43

ISBN 966-608-120-2

ISBN 966-608-367-1

© Міжрегіональна Академія
управління персоналом (МАУП), 2003

Н. П. Шульга Механізм трансфертного ціноутворення в комерційному банку	83	Т. В. Лагода, О. Г. Дерев'янка Перспективи впровадження системи бюджетування на підприємствах України	126
В. О. Сизоненко, Л. В. Колобова Інститути спільного інвестування: проблеми створення і розвитку	87	В. В. Столярова Система показників оцінки ефективності фінансової діяльності спеціальних (вільних) економічних зон і територій пріоритетного розвитку	129
С. А. Циганов, О. І. Устінюк Особливості використання фінансового лізингу в Україні	90	І. В. Минчинська Проблема банкрутства вітчизняних підприємств у сучасних умовах господарювання	133
Н. О. Маслова Маркетингові дослідження ефективності реклами комерційних банків	93	Н. М. Бабенко Деякі методологічні аспекти бухгалтерської (фінансової) звітності підприємств	135
О. М. Покойова, А. В. Шаперенков Стратегія управління персоналом у комерційних банках	97	Л. П. Гацька, О. Л. Фурманюк Вплив податкового тиску на ефективність діяльності підприємств	138
М. М. Кириченко Українські банки на шляху інтернаціоналізації банківського бізнесу	100	И. А. Гребешкова Исследование влияния структуры затрат на налоговую нагрузку предприятия	140
О. В. Улановський Особливості кадрового менеджменту в регіональному банку	103	Г. А. Раздобреєва, Н. В. Юрченко Основные направления развития и улучшения финансового состояния предприятия на примере совхоза-завода "Коктебель"	144
К. П. Побоча Особливості вдосконалення кредитно-інвестиційної політики комерційних банків України в сучасних умовах	106	С. В. Ушеренко Проблеми фінансового планування діяльності українських підприємств	146
Д. Татарінов Комплексний поліс страхування майна як засіб фінансової стабільності	109	Н. Г. Яковлева Формування ефективної моделі фінансового контролю в корпоративному секторі економіки України	148
В. Д. Бігдаш Особливості формування продуктової стратегії вітчизняних страхових компаній	112	Л. М. Гурч Впровадження інноваційних педагогічних технологій: вимоги сучасності	151
Розділ 3		О. М. Ржавський Фінансовий механізм розвитку вугільної промисловості України	154
ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ФІНАНСІВ ПІДПРИЄМСТВ ЯК БАЗОВОГО СЕКТОРУ ФІНАНСОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ	115	Н. Є. Килипенко Фінансування маркетингових досліджень	157
В. Ф. Столяров, О. О. Терещенко Методика оцінювання фінансового стану бенефіціара	115	І. М. Козак Механізм фінансування маркетингової діяльності на ринку харчової промисловості	159
К. В. Ізмайлова Аналіз фінансового стану економіки України загалом і за її галузями	118	Н. В. Сасоліна Фінансові ресурси і забезпечення маркетингових програм	161
И. В. Колесова К вопросу о финансовой стратегии корпорации	123	Рекомендації Міжнародної науково-практичної конференції "Проблеми і перспективи розвитку фінансової системи України"	163

ДЕЯКІ МЕТОДОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ БУХГАЛТЕРСЬКОЇ (ФІНАНСОВОЇ) ЗВІТНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ

Наукові праці МАУП, 2003, вип. 9, с. 135–137

Управління господарством загалом і кожним окремим підприємством (незалежно від форми власності) базується на інформації про наявність та рух коштів, матеріалів, витрати праці, використання обладнання. Таку інформацію надає один з важливих видів господарського обліку — бухгалтерський. Бухгалтерський облік — це система отримання, опрацювання, систематизації та видачі облікової інформації з метою використання її в управлінні господарством. Використання облікової інформації в управлінні господарською діяльністю суб'єктів потребує знання науки управління, організації та технології виробництва, економії окремих галузей, господарського права, аналізу господарської діяльності, бухгалтерського законодавства.

Основна мета обліку полягає в наданні інформації, що забезпечує контроль за здійсненням фінансово-господарської діяльності, кінцева — у складанні звітності, яка є джерелом інформації про процес та результати діяльності суб'єктів господарювання за відповідні періоди. Систему показників звітності, порядок їх використання в управлінні в основному визначає статистика з даних бухгалтерського обліку.

За період незалежності України бухгалтерський облік зазнав глобальної трансформації. Це зумовилось необхідністю відходу від системи обліку, що була пристосована до вимог централізованої планової системи, і обов'язкової відповідності обліку та звітності вимогам ринкових відносин, наявності різних форм власності.

Система бухгалтерського обліку, яка історично складалася в Україні з часів адміністративного ре-

гулювання економіки, відповідала тільки потребам держави і не враховувала інтересів інших користувачів фінансової інформації. Протягом багатьох років метою бухгалтерського обліку в Україні був контроль за збереженням соціалістичної, тобто державної, власності. Держава була єдиним власником, і бухгалтерський облік був підпорядкований їй як головному користувачу, підтасовувався під податкові потреби, у результаті чого втратив достовірність. З цього приводу фінансова звітність не надавала користувачам повної і достовірної інформації про фінансово-господарську діяльність підприємства.

Важливим методологічним принципом організації звітності суб'єктів господарювання повинно бути забезпечення максимуму корисної інформації в ній при мінімумі звітних форм і показників. Відсутність достатнього методологічного обґрунтування системи організації звітності зумовлює сумбурність її розвитку, що ілюструється випадковим введенням у неї чи виключенням з неї окремих форм і показників.

Практично обсяг річного звіту, його структура, кількість форм, їх зміст майже щороку змінювалися. Це негативно позначалося не тільки на організації облікового забезпечення звітності, а й на її аналітичності. В окремі періоди річні звіти подавалися із значною кількістю розрізнених додатків, які не входили до річного звіту, але подавалися одночасно з ним. Часто змінювалися назви, нумерації форм, їх зміст, довідки до них, впорядкованість їх розміщення в річному звіті. Зміни у формі звітності вносилися не на початку звіт-ного періоду, а всередині й навіть після його завер-

шення. Тому організувати належне облікове й інформаційне забезпечення звітності в таких умовах було дуже важко.

Окремі автори стверджують, що будь-які зміни зумовлюють непродуктивні витрати робочого часу облікових працівників на додаткові виборки потрібної інформації для відображення у звітності введених показників, що також негативно впливає на якість облікового процесу [2, 25].

У зв'язку з переходом на ринкові відносини господарювання у суб'єктів підприємницької діяльності з'явилися нові сфери діяльності. Вони почали здійснювати такі господарські операції, як валютні, бартерні, біржові, а також зовнішньоекономічну діяльність. Різні форми власності породжують нові способи відображення в обліку і звітності капіталів та фінансових результатів. Проблеми виникли також і при порівнянні звітності українських підприємств зі звітами підприємств інших держав, у тому числі СНД. Усе це викликало необхідну об'єктивність внесення змін до обліку та звітності.

Закон України "Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні" від 16 липня 1999 р. № 996 запровадив нову загальноприйняту у світовій практиці філософію бухгалтерського обліку. З 1 січня 2000 р. метою ведення бухгалтерського обліку і складання фінансової звітності є надання користувачам для прийняття рішень повної правдивої і неупередженої інформації про фінансовий стан, результати діяльності й рух грошових коштів та капіталів підприємства. Правдива інформація про діяльність підприємства необхідна як внутрішнім, так і зовнішнім користувачам. Внутрішні користувачі у процесі прийняття рішень не обмежуються тільки інформацією фінансової звітності, а використовують також аналітичні дані бухгалтерського обліку, які не надаються зовнішнім користувачам. Тому існуюча фінансова звітність розрахована здебільшого на зовнішніх користувачів. Вона містить узагальнену, відповідно структуровану інформацію про фінансовий стан, результати діяльності й рух грошових коштів підприємства, а не про його комерційну таємницю.

Для швидкої адаптації в міжнародному розподілі праці інформація про діяльність українських підприємств повинна відповідати загальним вимогам світового ринку, тому вимоги до надання інформації про діяльність підприємств також повинні бути однаковими. Такі вимоги містяться в Міжнародному Стандарті Бухгалтерського Обліку (МСБО) 1 "Надання фінансових звітів".

Новий склад річної фінансової звітності повністю відповідає МСБО 1 і згідно із законом включає баланс, звіти про фінансові результати, рух грошових коштів, власний капітал і примітки до цих звітів.

Для суб'єктів підприємства встановлюється скорочена фінансова звітність — баланс і звіт про фінансові результати.

Квартальна звітність складається всіма підприємствами і містить тільки дві форми — баланс і звіт про фінансові результати.

З 1 січня 2000 р. баланс складається за станом на кінець останнього дня кварталу, року, тобто річний баланс складається не на 1 січня, а на 31 грудня, як це прийнято у світі.

Реформа бухгалтерського обліку і звітності відповідно до вимог ринку уточнює порівняння, яке використовувалось раніше в теорії і практиці обліку:

$$\text{Активи} = \text{Пасиви.}$$

Згідно з міжнародною практикою воно має такий вигляд:

$$\text{Активи} = \text{Зобов'язання} + \text{Власний капітал.}$$

$$\text{Власний капітал} = \text{Активи} - \text{Зобов'язання.}$$

Баланс, як і раніше, має вигляд двосторонньої таблиці, в якій одна сторона — Актив, інша — Пасив. У Пасиві власний капітал відображається у I розділі, а останні чотири об'єднують Зобов'язання.

За елементами фінансових звітів побудовано новий План розрахунків бухгалтерського обліку. Він вирізняється тим, що має не тільки нові номери рахунків, а й усі розподілені за класами рахунки відповідно до їх економічного змісту: Активи (1, 2, 3), Власний капітал (4), Зобов'язання (5, 6), Доходи і витрати (7, 8, 9). Активи, Власний капітал і Зобов'язання відображаються в балансі, Доходи і витрати — у звіті про фінансові результати.

Відповідно із Законом України "Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні" та затвердженими стандартами бухгалтерського обліку при складанні річної бухгалтерської фінансової звітності необхідно здійснювати інвентаризацію активів списання на витрати, вартості активів, які не використовуються підприємством і не несуть економічних вигод, реально оцінити активи і зобов'язання, встановити реальну вартість дебіторської заборгованості.

Тільки якщо підприємства додержуватимуться всіх вимог чинного законодавства з питань бухгалтерії, бухгалтерський облік і фінансова звітність надаватимуть достовірну і повну інформацію про

фінансово-господарську діяльність підприємств, що необхідна користувачам.



Література

1. Губачева О. Что нового привносил в нашу жизнь Закон Украины о бухгалтерском учете и финансовой

отчетности // Все о бухгалтерском учете. — 2000. — № 17.

2. Хомин П. Я. Організації звітності — належну методологічну основу // Світ бухгалтерського обліку. — 1997. — № 1. — С. 25.

3. Чумаченко Н. Г. Бухгалтерский учет: прошлое, настоящее, будущее // Світ бухгалтерського обліку. — 1997. — № 1. — С. 2.